
PÁGINA 1                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  14 DE AGOSTO DE 202 154

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

*DECRETO 2009, de 12 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 14.000.000,00 (Quatorze Milhões De Reais) na dotação constante 
do anexo I, deste Decreto.

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
QArt. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

DECRETO 2010, de 14 de Agosto de 2025

Dispõe sobre a denominação das Vias Projetadas do 
Loteamento Parque Arvoredo, neste município de São 
Gonçalo do Amarante e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 69, inciso XXXII, da Lei 
Orgânica do Município de São Gonçalo do Amarante, e em consonância com o 
entendimento consolidado pelo Supremo Tribunal Federal no Tema de Repercussão 
Geral nº 1.070, que reconhece a competência do Poder Executivo para a denominação 
de vias e logradouros públicos por meio de decreto;

CONSIDERANDO a necessidade de oficializar a toponímia das vias do 
Loteamento Parque Arvoredo, visando a organização urbanística e a correta 
identificação dos logradouros públicos;

DECRETA:
Art. 1º - Ficam oficialmente denominadas as vias projetadas do 

Loteamento Parque Arvoredo, localizado no Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, conforme a seguir:

I - A Via Local A passa a denominar-se Rua Manoel Renato Machado 
Filho;

II - A Via Local B passa a denominar-se Rua Míriam Aparecida Belchior; 
III - A Via Local C passa a denominar-se Rua Francisca Lucileide de 

Carvalho; 
IV - A Via Local D passa a denominar-se Rua Francisca de Lima Siqueira; 
V - A Via Local E passa a denominar-se Rua José Antunes Sobrinho; 
VI - A Via Local F passa a denominar-se Rua José Bento de Oliveira; 
VII - A Via Local G passa a denominar-se Rua José Walter de Carvalho; 
VIII - A Via Local H passa a denominar-se Rua Antonio Leite Jales; 
IX - A Via Local I passa a denominar-se Rua Gal. Jorge Ernesto Pinto 

Fraxe; 
X - A Via Local J passa a denominar-se Rua Eudo Laranjeiras; 
XI - A Via Local K passa a denominar-se Rua Aleide Bezerra; 
XII - A Via Local 01 passa a denominar-se Rua Profª Marlene Fernandes 

da Silva; 
XIII - A Via Local 02 passa a denominar-se Rua Swedenberg Barbosa; 
XIV - A Via Local 03 passa a denominar-se Rua Cicero Paulino de 

Medeiros; 
XV - A Via Local 04 passa a denominar-se Rua Agostinho Dantas de Brito; 
XVI - A Via Local 05 passa a denominar-se Rua Fabiano Silva dos 

Santos; 
XVII - A Via Local 06 passa a denominar-se Rua Francisco de Assis 

Soares da Costa; 
XVIII - A Via Local 07 passa a denominar-se Rua Isabel Pegado Araújo; 
XIX - A Via Local 08 passa a denominar-se Rua Dirceu Simabucuru; 
XX - A Via Local 09 passa a denominar-se Rua Fernando Antonio 

Bezerra; 
XXI - A Via Local 10 passa a denominar-se Rua José de Medeiros Filho; 
XXII - A Via Local 11 passa a denominar-se Rua José Soares da Câmara 

Junior; 
XXIII - A Via Local 12 passa a denominar-se Rua Inaldy de Medeiros 

Baptista; 
XXIV - A Via Local 13 passa a denominar-se Rua Mestre Dedé Veríssimo; 
XXV - A Via Local 14 passa a denominar-se Rua Manoel Josué Baptista; 
XXVI - A Via Local 15 passa a denominar-se Rua Leonor Pereira de 

Barros; 
XXVII - A Via Local 16 passa a denominar-se Rua Altamir Barbosa 

Morais; 
XXVIII - A Via Local 17 passa a denominar-se Rua Naida Maria; 
XXIX - A Via Local 18 passa a denominar-se Rua Nídia Mesquita; 
XXX - A Via Local 26 passa a denominar-se Rua João Frederico Abbott 

Galvão.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2025

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN E A 
ASSOCIAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE CRIADORES DE OVINOS E 
CAPRINOS – ANCOC

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, inscrito no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35, com sede administrativa 
na Rua Alexandre Cavalcante, 3111, Centro, São Gonçalo do amarante/RN, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS, 
doravante denominado CONCEDENTE, e de outro lado a ASSOCIAÇÃO NORTE- 
RIOGRANDENSE DE CRIADORES DE OVINOS E CAPRINOS – ANCOC, inscrita
no CNPJ sob o nº 08.491.540/0001-27, com sede no Parque de Exposições 
Aristófanes Fernandes, Rodovia BR 101, Parnamirim/RN, neste ato representada por 
seu Presidente, CAIUS OTÁVIO PEIXOTO SANTOS, doravante denominada 
ENTIDADE PARCEIRA, celebram o presente TERMO DE FOMENTO, com 
fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, especialmente em seu art. 30, inciso II, e 
demais legislação pertinente, mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Fomento tem por objeto o repasse de recursos financeiros para 
custeio de despesas com a realização de torneios leiteiros de caprinos, bovinos e 
ovinos e competição de pista de classificação de natureza esportiva, com envolvimento 
direto de jovens criadores, no âmbito das políticas de incentivo à juventude rural e ao 
esporte no meio agropecuário, conforme Plano de Trabalho.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DO REPASSE
O CONCEDENTE repassará à ENTIDADE PARCEIRA o valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), em parcela única, mediante transferência bancária, para a conta 
específica vinculada ao projeto.
Os recursos deverão ser utilizados de acordo com o plano de trabalho aprovado e com 
os princípios da legalidade, moralidade, economicidade, eficiência e publicidade.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA ENTIDADE PARCEIRA
Executar integralmente o objeto pactuado conforme cronograma físico-financeiro.
Prestar contas dos recursos recebidos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a 
conclusão do evento, nos termos da Lei nº 13.019/2014.Utilizar os recursos 
exclusivamente para o objeto pactuado.
Apresentar relatório de execução com documentos comprobatórios e fotos do evento.
Garantir a divulgação da logomarca do MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN e da SEJEL em todos os materiais de comunicação, convites e 
espaços físicos do evento.
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONCEDENTE
Efetuar o repasse conforme previsto na Cláusula Segunda. Acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto por meio da SEJEL. CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
O presente Termo terá vigência de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da 
assinatura.
CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO E SANÇÕES
O presente Termo poderá ser rescindido por inadimplemento, conveniência 
administrativa, ou comum acordo entre as partes.
Em caso de irregularidades, a ENTIDADE PARCEIRA deverá devolver os valores 
recebidos, com atualização monetária, juros legais e sem prejuízo das sanções legais.
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As partes elegem o foro da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN para dirimir 
quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas deste Termo.
E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de 
igual teor.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CAIUS OTÁVIO PEIXOTO SANTOS
Associação Norte-Riograndense de Criadores de Ovinos e Caprinos - ANCOC

PORTARIA 2041/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 69 de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido DÉBORA KEILA DE ABREU BEZERRA do 

cargo de provimento em comissão de COORDENADORA GERAL DE 
MONITORAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 2042/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 047/2008,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar MARIA JOSÉ SILVA DE LIMA do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADORA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2043/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARIA JOSÉ SILVA DE LIMA, em substituição à 

exoneração correspondente à portaria nº 2041/2025 – GP, para o cargo de provimento 
em comissão de COORDENADORA GERAL DE MONITORAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2044/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, em especial o 
inciso XI, do §1º do art. 69 e considerando teor do memorando eletrônico nº 
13.674/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Desligar do Serviço Público Municipal a servidora MARIA DE 

FÁTIMA DE PAULA, matrícula nº 5835, Professora, tendo em vista o seu falecimento 
em 17 de junho de 2025, constante da Certidão de Óbito nº 0939060155 2025 4 00036 
141 0009305 61, 2º Serviço Notarial e Registral - São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de junho de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2045/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O LV E: 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA 2016/2025 – GP, do dia 04 de 

agosto de 2025, publicada no jornal oficial, fl. 01, edição 146, de 04 de agosto de 2025.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2046/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 69 de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar LUANA PRISCILLA CÂMARA TAVARES DE MORAIS do 

cargo de provimento em comissão de COORDENADORIA DE GONVERNANÇA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOS E PROJETOS, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNUCAÇÃO SOCIAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2047/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Ordinária nº 1479/2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear LUANA PRISCILLA CÂMARA TAVARES DE MORAIS, 

em substituição à exoneração correspondente à portaria nº 1770/2025 – GP, para o 
cargo de provimento em comissão de CONTROLADORA INTERNA DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2048/2025 - GP, de 13 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOELMA DA SILVA MONTEIRO para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
PESSOA IDOSA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, em substituição a servidora 
TAYNÁ CAVALCANTI DA COSTA, durante o período da sua Licença Maternidade, 
concedida por meio da portaria nº 396/2025 - SEMARH.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. º 295/2025
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2025

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, mediante a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ: 08.079.402/0001-35 - representada pela Sr. ª 
LUÍSA DE MARILAC DE CASTRO LEITE, inscrita no CPF/MF sob o nº 2xx.xxx.xx-87 - 
CONTRATANTE, e CONTRATADA: Empresa MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ Nº 19.503.944/0001-00 - Processo Licitatório nº 64.486/2025 – CE 
06/2025; DO OBJETO: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE 13 SALAS – TEMPO 
INTEGRAL - PADRÃO FNDE MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/ RN, 
Ministério Da Educação - FNDE 958389_2024 - Operação Contrato De Repasse nº 
1093349-75. No Bairro de Jardins, Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, 
recursos da UNIÃO e de Contrapartida da Municipalidade – DO VALOR: R$ 
8.750.000,00 – DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – PROGRAMA: 
0601; PROJETO/ATIVIDADE 1048 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS - 44.90.51 – 
FONTES DE RECURSOS 1 5 0 0 1 0 0 1 ;  1 5 6 9 0 0 0 0 ;  1 5 7 0 0 0 0 0 . 
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 780 dias – nos termos da LGL 14.133/2021. ASS. DOS 
REPRES.: MARILAC DE CASTRO LEITE (Contratante) e MARCELO VITOR P.DE 
ALMEIDA (Contratada). São Gonçalo do Amarante/RN: 13/08/2025. SME-PMSGARN.

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 12                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 14                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 15                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 16                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 17                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 18                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 19                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

  PORTARIA N.º 035, de 24 de julho de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 240/2025– IPREV, 
RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR o gozo de saldo de vinte (20) dias de férias, ao 
servidor JAERDSON MIGUEL DA SILVA, matrícula nº 1000756, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor Contábil do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo 
do Amarante - IPREV, referente ao período aquisitivo 2024/2025, com início em 14 de 
agosto de 2025 e fim em 02 de setembro de 2025, devendo retornar às atividades 
normais em 03 de setembro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

PORTARIA N. º 039, de 14 de agosto de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 180/2025 – IPREV, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, II e V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 
40, §7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de  MARCELO NUNES CAMPISTA, inscrito no CPF sob o nº 
672.787.364-04, no percentual total de 60% (sessenta por cento) daquilo que a 
instituidora, Sra. NAIDA MARIA DOS SANTOS NICACIO, matrícula 11569, teria direito 
a perceber a título de proventos da aposentadoria por incapacidade permanente, 
acaso estivesse aposentada na data do óbito.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos para o dia 14 de abril de 2025, data do óbito da ex-servidora, conforme 
disposto no artigo 52, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 053/2009.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA N.º 040 de 14 de agosto de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 8º, 
inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, considerando o processo 
administrativo 028/2011- IPREV e tendo em vista a decisão nº 2138/2022- TC, no 
processo nº 102183/2019 do Tribunal de Contas do Estado, resolve:
Art. 1º - Retificar, em cumprimento à decisão do TCE de número epigrafado, a Portaria 
nº 010/2011, de 07 de abril de 2016, publicada no Jornal Oficial do Município em 
07/04/2011, ano V, edição extra nº 37, passando a ter a seguinte redação: Conceder 
Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição a servidora MARIA DA 
GLORIA CARNEIRO CAVALCANTE, matricula 5460, ocupante do cargo de Professora 
NI J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do artigo 6º, I a IV, da EC 
41/2003, com proventos integrais e paritários, acrescido da seguinte vantagem:
 - 06 (seis) quinquênios, correspondentes a 30% (trinta por cento), nos termos do artigo 
59 da Lei Complementar Municipal nº 72 de 28 de junho de 1999 e,
- 10% (dez por cento) de gratificação por título sobre o provento básico, baseado no art. 
56, caput, da Lei municipal nº 810/99.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos a 1º de agosto de 2025.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV



PÁGINA 20                              Nº 154         14 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de ferramentas manuais e elétricas, destinadas à execução de serviços 
de manutenção predial, hidráulica, elétrica e mecânica em imóveis, instalações e 
estruturas sob responsabilidade do SAAE/SGA. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com a Pregoeira, foi 
conseguido valor de acordo com a prática do mercado; Considerando o que prevê o 
texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): JR2 COMERCIO DE 
VARIEDADES LTDA | Tipo: EPP/SS - CNPJ: 39.236.457/0001-35; MARLY F. DE 
OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS | Tipo: ME – CNPJ: 10.698.964/0001-09; R & R 
REPRESENTACOES DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO & ELETRICOS LTDA | Tipo: 
ME – CNPJ: 07.204.967/0001-34; SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 51.659.136/0001-49. Valor 
Total Registrado: R$ 83.502,14 (oitenta e três mil quinhentos e dois Reais e quatorze 
centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de ferramentas manuais e elétricas, destinadas à execução de serviços 
de manutenção predial, hidráulica, elétrica e mecânica em imóveis, instalações e 
estruturas sob responsabilidade do SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pela 
Pregoeira do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio; Considerando o que 
prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): JR2 COMERCIO DE 
VARIEDADES LTDA | Tipo: EPP/SS - CNPJ: 39.236.457/0001-35; MARLY F. DE 
OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS | Tipo: ME – CNPJ: 10.698.964/0001-09; R & R 
REPRESENTACOES DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO & ELETRICOS LTDA | Tipo: 
ME – CNPJ: 07.204.967/0001-34; SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 51.659.136/0001-49. Valor 
Total Registrado: R$ 83.502,14 (oitenta e três mil quinhentos e dois Reais e quatorze 
centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de conjuntos motobomba centrífugas e 
submersas para serem utilizadas nas unidades de operação do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (SAAE) do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o 
resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com a 
Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado; Considerando o 
que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 
14.133/2021, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): BEST 
HYDRO COMERCIAL LTDA | Tipo: EPP/SS – CNPJ: 52.919.905/0001-63; CSR- 
CLEBIO SANTOS REGO LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 51.836.165/0001-39; 
DJ.MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA | Tipo: EPP/SS – CNPJ: 06.267.047/0001-00; 
FLOWMARFE FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIP DE MEDIDA E CONTROLE 
LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 15.245.069/0001-52; GNS SERVICOS E COMPONENTES 
ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 44.504.855/0001-25; LOC 
NORDESTE COMERCIO E SERVICO EIRELI | Tipo: ME – CNPJ: 39.681.057/0001-
39; SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 51.659.136/0001-49. Valor Total Registrado: R$ 483.992,95 
(quatrocentos e oitenta três mil novecentos e noventa e dois Reais e noventa cinco 
centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de conjuntos motobomba centrífugas e 
submersas para serem utilizadas nas unidades de operação do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (SAAE) do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando 
os atos praticados pela Pregoeira do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): 
BEST HYDRO COMERCIAL LTDA | Tipo: EPP/SS – CNPJ: 52.919.905/0001-63; CSR- 
CLEBIO SANTOS REGO LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 51.836.165/0001-39; 
DJ.MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA | Tipo: EPP/SS – CNPJ: 06.267.047/0001-00; 
FLOWMARFE FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIP DE MEDIDA E CONTROLE 
LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 15.245.069/0001-52; GNS SERVICOS E COMPONENTES 
ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 44.504.855/0001-25; LOC 
NORDESTE COMERCIO E SERVICO EIRELI | Tipo: ME – CNPJ: 39.681.057/0001-
39; SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA | Tipo: ME – CNPJ: 51.659.136/0001-49. Valor Total Registrado: R$ 483.992,95 
(quatrocentos e oitenta três mil novecentos e noventa e dois Reais e noventa cinco 
centavos)

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa para fornecimento de 
EPI's (Equipamentos de Protenção Individual) para motociclistas e acessórios para 
motocicletas pertencentes ao SAAE/SGA. Considerando o resultado do procedimento 
de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; 
Considerando que após os lances e negociações diretas com a Pregoeira, foi 
conseguido valor de acordo com a prática do mercado; Considerando o que prevê o 
texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): RVDA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - Tipo: ME – CNPJ: 41.830.614/0001-88. Valor Total Registrado: R$ 
57.005,40 (cinquenta e sete mil cinco Reais e quarenta centavos).7

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa para fornecimento de 
EPI's (Equipamentos de Protenção Individual) para motociclistas e acessórios para 
motocicletas pertencentes ao SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pela 
Pregoeira do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio; Considerando o que 
prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): RVDA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - Tipo: ME – CNPJ: 41.830.614/0001-88. Valor Total Registrado: R$ 
57.005,40 (cinquenta e sete mil cinco Reais e quarenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

 


